
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 93Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 287/2019-SEMAD do PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 054/2019-CPL/PMM, Processo Administrativo Nº 8.284/2019-PMM, 
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO E LOCAÇÃO DE CAR-
RO DE SOM PARA PROGRAMA VOLANTE DO PROJETO DE COMPOSTAGEM, 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA - SEAGRI. Empresa: XER-
FAN ROCHA & CIA LTDA, CNPJ Nº 10.233.542/0001-68; Valor R$ 6.366,24 
- Data da Assinatura: 03/07/2019, Vigência: 31/12/2019. 
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS.

Protocolo: 450646

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO  PRESENCIAL Nº 064/2019/CPL/PMM 

Processo Licitatório nº 11.856/2019/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA E 
SEGURANÇA DO TRABALHO, PARA ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE CON-
TROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO), PROGRAMA DE PRE-
VENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (PPRA) E LAUDO TÉCNICO DAS CONDI-
ÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO (LTCAT) VISANDO ATENDER OS SERVI-
DORES PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, onde sagrou-se 
vencedoras as empresas:  C&F CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA, 
CNPJ Nº 19.817.769/0001-25, vencedora do lote: Único Itens: 01, 02, 03 
perfazendo o valor total de R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil 
reais), pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal. Marabá - PA, 03/07/2019. 
José Nilton de Medeiros. Secretário Municipal de Administração. Portaria 
011/2017-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 074/2019/CPL 

PROCESSO N° 12.600/2019/PMM, Tipo: Menor preço por item. Data do 
certame: 18/07/2019. Horário: 09:00 (horário de Brasília). Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOSPARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CURATI-
VOS, PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE E HOSPI-
TAIS DO MUNICIPIO DE MARABÁ. Íntegra do Edital no site www.comprasnet.
gov.br, UASG: 925213 sites do Portal da PMM/Licitações, do TCM/PA e na 
sala da Comissão Permanente de Licitação CPL/PMM, localizada no edifício 
Ernesto Frota, Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Bairro Nova Ma-
rabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, subsolo, no horário das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Telefone da CPL/PMM: (94) 3322-1646. Marabá (PA), 03/07/2019. 
Antonia Barroso Mota Gomes - Pregoeira.

Protocolo: 450642

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2019-SEMED/PMM 
Processo nº 9040/2018-PMM, Pregão Presencial (SRP) nº 049/2018-
CPL/PMM, Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de lanches 
e coff ee break, visando o atendimento aos eventos realizados pela Secretaria 
Municipal De Educação - SEMED. Empresa: Delícias & Sabores LTDA, CNPJ nº 
29.490.960/0001-69. Valor R$ 474.800,00 (quatrocentos e setenta e qua-
tro mil e oitocentos reais), Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
03/06/2019. Término da Vigência: 31/12/2019. Marilza de Oliveria Leite. 
Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA”.

Protocolo: 450651

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 9.754/2019-PMM, Pregão (SRP) Nº 022/2019-CEL/SEVOP/PMM 
- FORMA PRESENCIAL, referente à REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DO SERVIÇO DE SANE-
AMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM. Onde sagrou-se vencedora a em-
presa: R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE RECIDO LTDA, CNPJ N° 
12.591.019/0001-39. Valor Global: R$ 550.660,00 (quinhentos e cinqüenta 
mil, seiscentos e sessenta reais). Pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal. 
Marabá PA, 26 de Junho de 2019.
Múcio Eder Andalécio.Diretor Presidente

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2019 - SSAM

TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 041/2018-SSAM. 
Contratada, TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, inscrito no CNPJ 
sob o Nº 03.307.982/0001-57. O Presente TERMO ADITIVO tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência do contrato Nº 041/2018-SSAM, de acordo 
com a previsão constante no Art. 57, II da Lei Nº 8.666/1993 e Cláusula 10.1 
do referido instrumento. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
042/2018-SSAM por mais 12 (doze) meses, estendendo-se até 20/06/2020. 
Dotação Orçamentária: 2701.17.512.0057.2.126 -Ampliação e Manutenção 
do Aterro Sanitário. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica. Marabá PA, 13 de Junho de 2019. Múcio Eder 
Andalécio. Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2019 - SSAM
TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 042/2018-SSAM. 

Contratada, ANDREA DE MOURA GUINAZI, inscrito no CPF sob o 
Nº671.618.202-00. O Presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorro-
gação de prazo de vigência do contrato Nº 042/2018-SSAM, de acordo com 
a previsão constante no Art. 57,II e 65, II da Lei Nº 8.666/1993. Fica pror-
rogado o prazo de vigência do contrato 042/2018-SSAM por mais 12 (doze) 
meses, estendendo-se até 13/06/2020. Valor global desse Termo Aditivo e 
de R$ 88.355,40 (oitenta e oito mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais e 

quarenta centavos) Dotação Orçamentária: 2701.15.452.0001.2.125 - Ma-
nutenção dos serviços de Saneamento Ambiental de Marabá. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. Marabá 
PA, 13 de Junho de 2019.
Múcio Eder Andalécio. Diretor Presidente

Protocolo: 450649

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 173/2018-FMS. 

TOMADA DE PREÇO N° 009/2018-CEL/SEVOP/PMM 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA. Contratado: AIRES 
ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA. Objeto do Contrato Original: 
Contratação de Empresa de Engenharia para Contratação de Empresa para 
a execução de serviços de melhoria nas instalações elétricas e instalação de 
quadros de distribuição para centrais de ar no Hospital Municipal de Marabá - 
HMM, localizado no município de Marabá. Objeto do presente Termo Aditivo: 
Prorrogar o prazo do contrato original n° 173/2018 - FMS, por mais 06 (seis) 
meses, fi cando vigente a partir do dia 01/07/2019 até 31/12/2019. Data da 
Assinatura: 28/06/2019. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de 
Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 450657

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MELGAÇO

.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MELGAÇO
EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

DL-003/2019-SELIC/PMM. Contratante: Fundo Municipal de Assistência So-
cial de Melgaço. Contratado: Tatiane da Glória Aires - CPF/CNPJ:016.362.662-
66. Contrato: CLI-001/2019-DL-SELIC-PMM-SEMTEPS. Valor: R$ 15.400,00 
(quinze mil e quatrocentos reis). Vigência: 28/02/2019 a 31/12/2019. Objeto: 
Locação de imóvel para instalação do Conselho Escolar. Modalidade: Dispensa 
de Licitação (art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.6668/93). Dotação Orçamen-
tária: 14 - Fundo Municipal de Assistência Social; 16 - Fundo Municipal de As-
sistência Social - FMAS; 08.122.0137.2-101 - Manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência Social; 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Extratos de Inexigibilidades de Licitação
IL-006/2019-SELIC-PMM. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social 
de Melgaço. Contratado: Lobato e Bonilha Ltda - CPF/CNPJ: 32.590.183/0001-
39. Contrato: CLS-001/2019-IL-SELIC-PMM-SEMTEPS. Valor: R$ 12.240,00 
(doze mil, duzentos e quarenta reais). Vigência: 15/04/2019 a 31/12/2019. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em assessoria e realização de ser-
viços para seleção de candidatos e provimento de vagas de Conselheiros Tutelares, 
no Município de Melgaço/PA. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação (art. 25, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.6668/93). Dotação Orçamentaria: 15 - Fundo dos Direitos da 
Criança e Adolescente; 17 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente; 
08.032.0002.2-113 - Manutenção do Conselho dos Direitos da Criança e Adolescente; 
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

Objeto: Contratação de prestação de serviços funerários, com forneci-
mento de material (urnas) e serviços de preparação do corpo e translado 
a familias em situações de vulnerabilidade social que não tem condições 
de contratarem os serviços fúnebres. Situação: Homologado. Vencedor: 
C. E. B. Ferreira Eireli, valor R$ 174.310,00 (Cento e setenta e quatro mil, 
trezentos e dez reais). Melgaço-PA, 17 de junho de 2019. 
Geniquele de Almeida Lima - Secretária de Assistência Social.

Protocolo: 450660

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato do Pregão Nº 014/2018/FMAS/
SRP/PP, Fundamentação do aditivo: Art. 57 - II, Contratado: C & S Comer-
cio e Servicos Funerários Ltda CNPJ: 16.825.079/0001-20. Objeto: Prorro-
gação de prazo de vigência e execução por 12 (doze) meses, nas mesmas 
condições propostas no Contrato Original. Contrato 014/2018/PP, Contra-
tante: Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ: 17.694.828/0001-90; 
Vigência do termo aditivo: 12 (doze) meses a parti da assinatura; Assina-
tura do termo aditivo: 19/06/2019.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2019/PMNEP-TP 

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para a Construção do 
Prédio da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo no Mu-
nicípio de Nova Esperança do Piriá/Pa. CONTRATO N° 001/2019-TP; Con-
tratante: Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Urbanismo de Nova Esperança do Piriá/Pa. CNPJ: 84.263.862/0001-05, 
Contratado: Construtora Souza Soares Ltda CNPJ: 06.137.872/0001-82; 
Valor: R$ 172.747,65; Vigência: 210 dias a parti da assinatura; Autori-
zação: 07/05/2019 Assinatura: 17/06/2019; Homologação: 12/06/2019.


